
                                                                                                                                          

П с к о в с к а я  о б л а с т ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.04.2015 г.  № 382

Об утверждении ведомственной целевой 
программы «Комплексные меры противодействия 
злоупотреблению наркотиками и их незаконному 
обороту на территории муниципального образования 
«Островский район» на 2015 год»

В  целях  создания  комплексных  условий  для  снижения  риска
приобщения населения  Островского района, особенно детей и подростков, к
наркотическим веществам, включая табак и алкоголь, руководствуясь ст. 26,
27,  31  Устава  муниципального  образования  «Островский  район»,
Администрация Островского района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.  Утвердить ведомственную целевую программу «Комплексные меры
противодействия злоупотреблению  наркотиками и их незаконному обороту на
территории муниципального образования «Островский район» на 2015 год»
согласно Приложению к настоящему постановлению.

2.  Контроль  за  исполнением настоящего  постановления  возложить  на
первого  заместителя  главы  Администрации  Островского  района  Федотова
Н.А.

3.  Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
муниципального образования «Островский район» в сети Интернет.

Глава Администрации
Островского района    П.Г. Мищенков

Верно: заместитель
управляющей делами     О.С.Павлова
 
 



ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению  наркотиками
и их незаконному обороту на территории муниципального образования

«Островский район» на 2015 год»



ПАСПОРТ
ведомственной целевой программы

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками
и их незаконному обороту на территории муниципального образования

«Островский район» на 2015 год»

Наименование  
Программы

Ведомственная целевая программа «Комплексные меры
противодействия злоупотреблению наркотиками и их 
незаконному обороту на территории муниципального 
образования «Островский район» на 2015 год» (далее - 
Программа)

Основание для 
разработки 
Программы

- Стратегия государственной антинаркотической 
политики Российской Федерации до 2020 года, 
утвержденная Указом Президента Российской 
Федерации от 09.06. 2010 № 690 
- Подпрограмма «Комплексные меры противодействия 
злоупотреблению наркотиками и их незаконному 
обороту в Псковской области на 2014 - 2020 годы» 
Государственной программы Псковской области 
«Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности в Псковской области на 
2014 - 2020 годы», утвержденная Постановлением 
Администрации Островского района от 28.10.2013 г. № 
503

Заказчик Программы Администрация Островского района
Разработчики 
Программы

Комитет по культуре, молодежной политике и туризму 
Администрации Островского района,
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 
прав Островского района

Исполнители 
Программы 

ИО МС Управление образования Островского района 
(по согласованию);
Комитет по физической культуре и спорту 
Администрации Островского района;
Комитет по культуре, молодежной политике и туризму 
Администрации Островского района; 
ОМВД России по Островскому району (по 
согласованию);
ГКУСО «Центр социального обслуживания 
Островского района» (по согласованию);
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 
прав;
МБУК «Островская Центральная районная 
библиотека»;
МБУК ЦК «Юбилейный»;
ГБУЗ  «Островская  районная  больница»  (по
согласованию); 
ГБПОУ ПО «Островский многопрофильный колледж»



(по согласованию);
ГКУ  ПО  «Центр  занятости  населения  Островского
района (по согласованию);
Военный комиссариат по Островскому и Палкинскому
районам (по согласованию).

Цели и задачи 
Программы 

Цели Программы: 
- Создание эффективной межведомственной системы 
противодействия незаконному обороту наркотиков и 
потреблению наркотических и психотропных веществ в 
Островском районе;
- Создание комплексных условий для снижения риска 
приобщения населения Островского района, особенно 
детей и подростков, к наркотическим веществам, 
включая табак и алкоголь.

Задачи Программы:
- Снижение доступности наркотических средств и 
психотропных веществ, включая табак и алкоголь, для 
незаконного потребления.
- Внедрение в образовательной среде 
антинаркотических профилактических программ, 
направленных на формирование личностных ресурсов и
обеспечивающих развитие у детей и молодежи, 
взрослого населения социально-нормативного 
жизненного стиля.
- Совершенствование системы социальной, 
психологической поддержки лицам, попавшим в 
трудную жизненную ситуацию.
- Формирование антинаркотических установок у 
населения Островского района  за счет пропаганды 
здорового образа жизни, использования 
информационных ресурсов, общественности, 
предоставления альтернативы наркотизации.

Основные целевые 
индикаторы 
Программы

1. Доля обучающихся муниципальных образовательных
учреждений, охваченных профилактической 
деятельностью в рамках антинаркотических программ 
по отношению к общей численности указанной 
категории населения (в процентах).
2. Доля обучающихся в муниципальных 
образовательных учреждений, вовлеченных в 
дополнительные систематические занятия по развитию 
и воспитанию (спорт, творчество и т.д.), по отношению 
к общей численности указанной категории населения (в 
процентах).
3. Данные о снижении доступности наркотических 
веществ, включая табак и алкоголь, для незаконного 
потребления.

Сроки реализации 2015 год



Программы

Объемы и источники
финансирования 
Программы 

Объемы финансирования на 2015 год - 23 тыс. руб.
Средства бюджета муниципального района 
«Островский район»

Ожидаемые 
конечные результаты
реализации 
Программы

Реализация Программы создаст объективные условия 
для:
- снижения доступности наркотиков, включая табак и 
алкоголь, для незаконного потребления;
- сдерживания роста злоупотребления наркотиками и их
незаконного оборота; 
- увеличения доли обучающихся в муниципальных 
образовательных учреждений, вовлеченных в 
дополнительные систематические занятия по развитию 
и воспитанию (спорт, творчество и т.д.);
- формирования культуры здоровья, мотивации к 
ведению здорового образа жизни, негативного 
отношения к употреблению психоактивных веществ;
- распространение информации по пропаганде 
здорового образа жизни и антинаркотическому 
воспитанию населения.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

Необходимость разработки и реализации Программы вызвана тем, что
проблема незаконного оборота и злоупотребления наркотиками, алкоголем и
другими психоактивными веществами является в настоящее время одной из
проблем,  которая  сопровождает  процесс  реформирования  российского
общества.  Результаты  многочисленных  исследований  показывают
существование устойчивой тенденции к значительному и постоянному росту
употребления наркотиков в молодёжной среде. Несмотря на многочисленные
предпринятые действия,  проблема  наркомании  выходит  на  одно  из  первых
мест как глобальная угроза здоровью населения и национальной безопасности.

Особенностью геополитического расположения города Острова является
то,  что  он  находится  в  территориальной близости  от  Санкт-Петербурга,  от
границ  иностранных  государств.  Через  город  проходят  транспортные
магистрали  международного  и  федерального  значения,  связывающие
Российскую  Федерацию  со  странами  Балтии  и  Белоруссией.  Транспортная
инфраструктура создает возможности для контрабанды и транзита наркотиков.
Миграционные  процессы,  не  высокий  уровень  социально-экономического
развития,  безработица  создают  предпосылки  для  распространения
наркотических и психотропных веществ  среди населения  района. 

Наркотизация населения по Островскому району на сегодняшний момент
характеризуется  относительно  невысоким  уровнем,  поддается  анализу  и  в
целом  контролируема.  Зарегистрировано  8  административных
правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В
правоохранительных  органах  на  профилактический  учет  поставлено  8



наркопотребителей (в 2013 г. - 9).
Свою  роль  в  подготовке  и  легализации  наркокультуры  в  обществе

сыграли табак и алкоголь. Алкоголь и табак страшны не только тем, что они
разрушают здоровье человека. Они способствуют саморазрушению личности,
искажению её взаимоотношений с другими людьми, разрыву всех социальных
связей с миром, потере человеческого облика. Употребление алкоголя и табака
-  серьёзное  основание  для  перехода  к  наркотикам.  Кроме  роста  числа
злоупотребляющих  наркотическими  веществами  и  больных  наркоманией,
отмечается  увеличение  объёма  негативных медико-социальных последствий
наркомании.  Это  возросшая  смертность,  увеличение  числа  суицидных
попыток,  а  также  ускоренное  распространение  сопутствующих  наркомании
болезней.  Также очень высока криминогенность среди лиц, употребляющих
наркотики. Из выше сказанного, можно сделать вывод о том, что проблема
наркомании касается не только медицины и деятельности правоохранительных
органов.  Эта  проблема комплексная,  и  ведущая роль в  её  решении должна
принадлежать  сфере  образования.  Практически  всё  время  подростков
распределено  между  домом,  школой  и  улицей.  О  “негативе”  улицы  давно
известно,  и  семья  может  свести  на  нет  негативное  влияние  улицы  или,
наоборот,  его  усилить.  Ведущая  роль  в  борьбе  с  детской  наркоманией
принадлежит  системе  образования.  Именно  в  образовательном  учреждении
возможно организовать работу по профилактике употребления наркотических
и других психоактивных веществ  в ходе воспитательного процесса.

Первоочередной  задачей  работы  с  несовершеннолетними  становится
организация профилактической деятельности, направленной на формирование
у  молодых  людей  ценностной  ориентации  на  здоровый  образ  жизни,
предусматривающей  комплексный  подход  к  решению  проблем
предупреждения  употребления  психоактивных  веществ  (табак,  алкоголь,
наркотики) во всех основных сферах жизнедеятельности детей, подростков и
молодежи (семья, образовательные учреждения, досуг). 

Основными  стратегическими  линиями  профилактической  работы
являются:  направленность  на  семью,  формирование  общественного  мнения,
включение в работу информационных ресурсов,  работа с  группами риска –
детьми  и  подростками  с  отклоняющимся  поведением,  эмоциональными
проблемами,  экспериментирующими  с  психоактивными  веществами,
неблагополучными семьями. Базой для проведения профилактической работы
должны  стать  учебные  заведения,  молодежные,  спортивные  и  досуговые
учреждения.  Профилактическая  деятельность  должна  осуществляться
подготовленными специалистами разного профиля,  а  также волонтерами из
числа родителей и подростков.

Цели и задачи программы

Цели Программы: 
-  создание  эффективной  межведомственной  системы  противодействия

незаконному  обороту  наркотиков  и  потреблению  наркотических  и
психотропных веществ в Островском районе;



-  создание  комплексных  условий  для  снижения  риска  приобщения
населения Островского района, особенно детей и подростков, к наркотическим
веществам, включая табак и алкоголь.

Задачи Программы:
-  Снижение  доступности  наркотических  средств  и  психотропных

веществ, включая табак и алкоголь, для незаконного потребления.
-  Внедрение  в  образовательной  среде  антинаркотических

профилактических  программ,  направленных  на  формирование  личностных
ресурсов  и  обеспечивающих  развитие  у  детей  и  молодежи,  взрослого
населения социально-нормативного жизненного стиля.

- Совершенствование системы социальной, психологической поддержки
лицам, попавшим в трудную жизненную ситуацию.

- Формирование антинаркотических установок у населения Островского
района   за  счет  пропаганды  здорового  образа  жизни,  использования
информационных  ресурсов,  общественности,  предоставления  альтернативы
наркотизации.

Описание ожидаемых конечных результатов программы, целевые
индикаторы достижения целей и решения задач

Для  оценки  эффективности  реализации  мероприятий  программы
используются следующие целевые индикаторы.

№
п/п

Целевые индикаторы Единицы
измерения

Базовое
значение

2014г.

2015г.

1. Доля учащихся в 
муниципальных 
образовательных учреждениях 
охваченных профилактической
деятельностью в рамках 
антинаркотических программ  

% от общей
численности

указанной
категории
населения

90 100

2. Доля обучающихся 
муниципальных 
образовательных учреждений, 
вовлеченных в 
дополнительные 
систематические занятия по 
развитию и воспитанию (спорт,
творчество и т.д.)

% от общей
численности

указанной
категории
населения

68 90

3. Привлечение к 
административной 
ответственности (КПДН):

3.1. Подростков (от 16 лет) за 
распитие спиртных напитков и 
потребление наркотических 
средств

чел 36 21



3.2. Родителей подростков (до 16 
лет) за распитие детьми 
спиртных напитков и 
потребление токсичных 
веществ

чел 11 6

3.3. Граждан за вовлечение 
несовершеннолетних в 
употребление спиртных 
напитков или 
одурманивающих веществ

чел 5 3



Перечень программных мероприятий
ведомственной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их

незаконному обороту на территории муниципального образования «Островский район» на 2015 год»

№
п/п

Название мероприятий Исполнители Сроки
исполнения

Объем
финансирования

(тыс. руб.)
1. Совершенствование нормативно-правовой базы Администрации Островского района в сфере профилактики

наркомании
1.1. Разработка нормативных правовых актов в 

соответствии с Федеральным законом от 08 
января 1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических 
средствах и психотропных веществах", а также 
с вновь принимаемыми федеральными 
нормативными правовыми актами, 
регулирующими отношения в данной сфере

Юридический отдел Администрации
Островского района, Комитет по 
культуре, молодежной политике и 
туризму Администрации 
Островского района, Комиссия по 
делам несовершеннолетних и защите
их прав Администрации 
Островского района

2015 год 0

1.2. Организация и проведение ежегодного 
мониторинга наркоситуации на территории 
Островского района

ОМВД России по Островскому 
району, ГБУЗ «Островская районная
больница»

2015 год 0

2. Снижение доступности наркотиков для незаконного потребления и совершенствование антинаркотической
пропаганды

2.1. Организация и проведение профилактических 
мероприятий в ходе операции "Призывник" с 
допризывной и призывной молодежью, 
военнослужащими, проходящими службу по 
призыву и по контракту

Военный комиссариат по 
Островскому и Палкинскому 
районам, Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их 
прав Администрации Островского 
района, ИОМС Управление 
образования Островского района, 

2015 год 4

consultantplus://offline/ref=6F9A0344FA10EBB173E6751070BE12E52C48FD60E064364CCFB8750C3Bw8b6F


ГБУЗ «Островская районная 
больница», ОМВД России по 
Островскому району.

2.2. Организация профилактических мероприятий в
местах проведения досуга молодежи с целью 
выявления потребления и распространения 
наркотических средств и психотропных 
веществ, курительных смесей и их 
компонентов, а также фактов пропаганды и 
незаконной рекламы наркотических средств, 
психотропных веществ, курительных смесей и 
их компонентов

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их 
прав Администрации Островского 
района, ИОМС Управление 
образования Островского района, 
ГБУЗ «Островская районная 
больница», ОМВД России по 
Островскому району.

2015 год 5

2.3. Проведение комплексных оперативно-
профилактических операций "Мак", "Канал", 
"Здоровье", "Сообщи, где торгуют смертью"

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их 
прав Администрации Островского 
района, ИОМС Управление 
образования Островского района, 
ГБУЗ «Островская районная 
больница», ОМВД России по 
Островскому району. 

2015 год 2

2.4. Проведение совместных целевых проверочных 
мероприятий на потребительском рынке 
Островского района

ОМВД России по Островскому 
району.

2015 год 0

3. Совершенствование деятельности в сферах раннего выявления, консультирования, лечения, медико-
психологической и социально-трудовой реабилитации наркозависимых

3.1. Ежеквартальное подведение итогов работы по 
выявлению, учету и лечению 
несовершеннолетних, употребляющих 
наркотические средства или психоактивные 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их 
прав Администрации Островского 
района, ГБУЗ «Островская районная 

2015 год 0



вещества, и принятым мерам по профилактике 
злоупотребления наркотиками

больница», ОМВД России по 
Островскому району.

3.2. Постановка на учет лиц, совершивших 
административные правонарушения, связанные
с потреблением наркотических средств и 
психотропных веществ без назначения врача, а 
также организация профилактической работы с
указанными лицами

ГБУЗ «Островская районная 
больница», ОМВД России по 
Островскому району.

2015 год 0

3.3. Выявление и социальная помощь семьям, в 
которых выявлены потребители наркотических
средств и психотропных веществ

ГБУЗ «Островская районная 
больница», ГКУСО «Центр 
социального обслуживания 
Островского района», Комиссия по 
делам несовершеннолетних и защите
их прав Администрации 
Островского района

2015 год 0

4. Обучение, переподготовка и повышение квалификации специалистов в области профилактики и лечения
наркомании

4.1. Проведение образовательных семинаров-
тренингов, "круглых столов", конференций для
специалистов, работающих в системе 
профилактики по проблемам профилактики 
наркомании и алкоголизма и формированию 
здорового образа жизни, с привлечением 
специалистов других районов

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их 
прав Администрации Островского 
района, ИОМС Управление 
образования Островского района, 
ГБУЗ «Островская районная 
больница», ОМВД России по 
Островскому району, Комитет по 
культуре, молодежной политике и 
туризму Администрации 
Островского района.

2015 год 1



4.2. Организация и проведение тематического 
лектория для родителей по предупреждению 
потребления ПАВ

ИОМС Управление образования 
Островского района, ОМВД России 
по Островскому району.

2015 год 0

4.3. Разработка и внедрение превентивных 
программ, направленных на проведение в 
образовательных учреждениях занятий по 
антинаркотическому просвещению и 
формированию культуры здоровья и 
пропаганды здорового образа жизни

ИОМС Управление образования 
Островского района, ОМВД России 
по Островскому району, 
ГБПОУ ПО «Островский 
многопрофильный колледж».

2015 год 0

5. Формирование у подростков и молодежи культуры здоровья, мотивации к ведению здорового образа жизни,
создание условий для участия граждан в волонтерском молодежном антинаркотическом движении

5.1. Проведение комплексных оздоровительных, 
физкультурно-спортивных и агитационно-
пропагандистских мероприятий (спартакиады, 
конкурсы, фестивали, походы, спортивные 
праздники, олимпиады, экскурсии и т.д.) с 
привлечением несовершеннолетних группы 
риска, в том числе награждение победителей 
ценными призами и подарками

ИОМС Управление образования 
Островского района, ОМВД России 
по Островскому району, Комитет по 
культуре, молодежной политике и 
туризму Администрации 
Островского района, Комитет по 
физической культуре и спорту 
Администрации Островского 
района, ГБПОУ ПО «Островский 
многопрофильный колледж», МБУК
«Островская Центральная районная 
библиотека», МБУК ЦК 
«Юбилейный», Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их 
прав Администрации Островского 
района

2015 год 3

5.2. Организация загородных тематических смен в 
оздоровительных лагерях для детей и 

ИОМС Управление образования 
Островского района, ОМВД России 

2015 год 0



подростков (с привлечением подростков, 
состоящих на учете в органах внутренних дел, 
комиссиях по делам несовершеннолетних и 
защите их прав, попавших в трудные 
жизненные ситуации)

по Островскому району, Комитет по 
культуре, молодежной политике и 
туризму Администрации 
Островского района, Комитет по 
физической культуре и спорту 
Администрации Островского 
района, Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их 
прав Администрации Островского 
района.

5.3. Развитие на базе МБУК «Островская 
центральная районная библиотека» 
молодежного клуба  для формирования новой 
модели общения детей и молодежи

Комитет по культуре, молодежной 
политике и туризму Администрации 
Островского района, МБУК 
«Островская Центральная районная 
библиотека».

2015 год 1

5.4. Антинаркотический детско-юношеский 
фестиваль «Подари себе жизнь»

Комитет по культуре, молодежной 
политике и туризму Администрации 
Островского района, ИОМС 
Управление образования 
Островского района, Комиссия по 
делам несовершеннолетних и защите
их прав Администрации 
Островского района, МБУК ЦК 
«Юбилейный».

2015 год 3

5.5. Проведение семинаров-тренингов для 
учащейся молодежи, участвующей в 
волонтерском движении по профилактике 
наркомании

Комитет по культуре, молодежной 
политике и туризму Администрации 
Островского района, ИОМС 
Управление образования 
Островского района, Комиссия по 

2015 год 0



делам несовершеннолетних и защите
их прав Администрации.

5.6. Участие в  областной акции "Наш выбор - 
жизнь!" для молодежи и лиц, осуществляющих 
работу с молодежью

Комитет по культуре, молодежной 
политике и туризму Администрации 
Островского района, Комиссия по 
делам несовершеннолетних и защите
их прав Администрации.

2015 год 1

5.7. Участие в областных  волонтерских слетах по 
вопросам ведения профилактической 
антинаркотической деятельности в 
подростково-молодежной среде

Комитет по культуре, молодежной 
политике и туризму Администрации 
Островского района, Комиссия по 
делам несовершеннолетних и защите
их прав Администрации, ИОМС 
Управление образования 
Островского района.

2015 год 0

5.8. Обеспечение занятости молодежи, 
обратившейся в службу занятости населения за
содействием в трудоустройстве 
(трудоустройство на постоянные и временные 
рабочие места, участие в общественных 
работах; направление на профессиональное 
обучение безработных граждан из числа 
молодежи с целью получения профессии или 
повышения квалификации)

ГКУ ПО «Центр занятости 
населения Островского района».

2015 год 0

6. Проведение активной антинаркотической пропаганды, в том числе в средствах массовой информации, повышение
осведомленности населения о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков, ответственности

за участие в их незаконном обороте, программах комплексной реабилитации и ресоциализации
6.1. Изготовление и прокат видео- и аудиороликов 

по пропаганде здорового образа жизни и 
антинаркотическому воспитанию населения 

Комитет по культуре, молодежной 
политике и туризму Администрации 
Островского района, Комиссия по 

2015 год 0



области для использования в государственных 
и муниципальных СМИ

делам несовершеннолетних и защите
их прав Администрации, ИОМС 
Управление образования 
Островского района.

6.2. Изготовление и размещение социальной 
рекламы, нацеленной на создание у лиц, 
употребляющих наркотики в немедицинских 
целях, и их окружения мотивации на 
прохождение программ комплексной 
реабилитации и ресоциализации

Комитет по культуре, молодежной 
политике и туризму Администрации 
Островского района, Комиссия по 
делам несовершеннолетних и защите
их прав Администрации, ИОМС 
Управление образования 
Островского района.

2015 год 0

6.3. Проведение пропагандистской работы 
антинаркотической направленности на 
страницах газеты «Островские вести»

Комитет по культуре, молодежной 
политике и туризму Администрации 
Островского района, Комиссия по 
делам несовершеннолетних и защите
их прав Администрации, ИОМС 
Управление образования 
Островского района.

2015 год 0

6.4. Разработка, тиражирование информационных 
материалов антинаркотической 
направленности (листовки, памятки, буклеты, 
плакаты, методические пособия, баннеры), 
распространение их среди населения и 
специалистов

Комитет по культуре, молодежной 
политике и туризму Администрации 
Островского района, Комиссия по 
делам несовершеннолетних и защите
их прав Администрации, ИОМС 
Управление образования 
Островского района.

2015 год 3

Итого 23



Сроки реализации программы

Программа рассчитана на 2015 год.

Описание социальных, экономических и экологических последствий
реализации программы

Реализация Программы создаст объективные условия для:
- снижения доступности наркотиков, включая табак и алкоголь, для их

незаконного потребления;
-  сдерживания  роста  злоупотребления  наркотиками  и  их  незаконного

оборота; 
- увеличения доли обучающихся в образовательных учреждениях города

и  района,  вовлеченных  в  дополнительные  систематические  занятия  по
развитию и воспитанию (спорт, творчество и т.д.);

-  увеличения  количества  обученных  специалистов,  реализующих
программы  профилактики  наркомании  в  образовательных  учреждениях
города;

-  усовершенствования  системы  профилактики  и  психолого-
педагогической коррекции несовершеннолетних;  

-  формирования  у  населения  города  и  района  культуры  здоровья,
мотивации  к  ведению  здорового  образа  жизни,  негативного  отношения  к
употреблению психоактивных веществ;

-  укрепления  материально-технической  базы  муниципальных
учреждений,  осуществляющих  деятельность  по  профилактике  наркотизма
среди несовершеннолетних; 

- изготовления и распространения информации, брошюр по пропаганде
здорового  образа  жизни  и  антинаркотическому  воспитанию  населения,
разработки  методических  рекомендаций  в  сфере  противодействия
незаконному обороту наркотиков.

Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий программы планируется осуществлять за
счет средств бюджета муниципального района «Островский район» в размере
23 тыс. руб.

Организация управления программой и контроль над ходом ее реализа-
ции

Управление  реализацией  Программы  осуществляется
антинаркотической  комиссией  муниципального  образования  «Островский
район». Исполнителем-координатором  Программы  является  комитет  по
культуре,  молодежной  политике  и  туризму  администрации  Островского
района  и  Управление  образования  Островского  района.  Исполнители



мероприятий  Программы  несут  ответственность  за  их  качественное  и
своевременное выполнение. 

Для  обеспечения  мониторинга  и  контроля  за  ходом  реализации
программы  комитет  по  культуре,  молодежной  политике  и  туризму
Администрации Островского района:

1.  организует  ведение  отчетности  по  реализации  утвержденной
Программы;

2.  направляет  в  комитет  планирования  и  социально-экономического
развития и в финансовое управление Администрации Островского района по
запросам необходимую информацию о реализации Программы;

3. по мере необходимости подготавливает обоснованные предложения по
уточнению  перечня  программных  мероприятий,  целевых  индикаторов  и
показателей,  составу исполнителей;

4.  до  1  марта  подготавливает  и  направляет  в  комитет  планирования  и
социально-экономического  развития  и  в  финансовое  управление
администрации Островского района доклад о ходе реализации программы; 

5.  обнародует  основные  сведения  о  ходе  и  результатах  реализации
Программы.


	Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
	Организация управления программой и контроль над ходом ее реализации

